PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ
TRƯỜNG TH&THCS ĐIỀN CÔNG

Số: 26/BC-ĐC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trưng Vương, ngày 21 tháng 05 năm 2021

BÁO CÁO
V/v tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Hướng dẫn xây dựng kế hoạch
giáo dục nhà trường đối với cấp tiểu học

Kính gửi: Phòng GDĐT Uông Bí.
Thực hiện công văn số 625/PGDĐT ngày 19/5/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường đối với cấp Tiểu học, trường TH&THCS Điền Công đã tổ chức cho cán bộ, giáo viên nghiên cứu, góp ý cho Dự thảo.
Kết quả như sau:
1. Hình thức nghiên cứu và lấy ý kiến góp ý kiến
- Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn cấp Tiểu học (trực tuyến): 8/11 đồng chí (02 đồng chí đang nghỉ chế độ thai sản).

- Chủ trì: đồng chí Phạm Thị Bích Hạnh – Phó Hiệu trưởng.
2. Thời gian thực hiện: ½ ngày, từ 8h00 đến 10h00’ ngày 20/5/2021 và tự nghiên cứu từ 12 giờ đến 13 giớ 30 phút ngày 21/5/2021.
3. Nội dung, tiến trình
3.1. Đồng chí Phạm Thị Bích Hạnh thông qua Dự thảo “Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường đối với cấp Tiểu học” gồm 3 phụ lục:
- Phụ lục 1. Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022.

- Phụ lục 2. Kế hoạch giáo dục môn học, hoạt động giáo dục khối lớp năm học 2021- 2022.

-  Phụ lục 3. Kế hoạch bài dạy (bài soạn, giáo án).
- Phụ lục 4. Đánh giá giờ dạy
3.2. Các đồng chí giáo viên trong tổ nghiên cứu các phụ lục và đưa ra ý kiến:

a. Về cấu trúc và nội dung dự thảo hướng dẫn:
+ Phụ lục 1. Đối với Kế hoạch giáo dục nhà trường: Không ý kiến.

+ Phụ lục 2. Kế hoạch giáo dục môn học, hoạt động các khối lớp 2021-2022: Không ý kiến

+ Phụ lục 3: Kế hoạch bài dạy (bài soạn, giáo án): Không ý kiến
- Phụ lục 4. Đánh giá giờ dạy phần nội dung gồm 3 phần với tổng 20 điểm. Cụ thể như sau:

+ Hoạt động của giáo viên: 8 điểm

+ Hoạt động của học sinh: 8 điểm

+ Đánh giá chung: 4 điểm

Về Phiếu đánh giá giờ dạy trường tôi hoàn toàn nhất trí với Phiếu đánh giá vì khi tiếp cận chương trình GDPT 2018 thì việc thay đổi cách đánh giá giờ dạy của giáo viên là hoàn toàn đúng. Với việc đánh giá giờ dạy theo định hướng phát triển năng lực chủ yếu tập trung vào việc đánh giá hiệu quả hoạt động học của học sinh, qua đó đánh giá được vai trò tổ chức, kiểm tra, định hướng hoạt động học cho học sinh của giáo viên.
b. Dự kiến những khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai Hướng dẫn và đề xuất điều chỉnh nội dung dự thảo Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường đối với cấp Tiểu học:

- Phụ lục 1, 2. Đối với Kế hoạch giáo dục của nhà trường và Kế hoạch giáo dục môn học, hoạt động các khối lớp
Trường tôi là trường Liên cấp nên khi xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường thường là xây dựng chung cả hai cấp. Do đặc thù của nhà trường mỗi khối chỉ có 01 lớp, ít giáo viên nên Tổ chuyên môn cũng như giáo viên gặp khó khăn trong việc xây dựng kế hoạch môn học, với thời gian Hoàn thành trước 15/8 hằng năm thì rất gấp.
Đề xuất ý kiến: xin cho gia hạn xây dựng kế hoạch môn học và kế hoạch nhà trường đến cuối tháng 8;
- Phụ lục 3. Kế hoạch bài dạy (bài soạn, giáo án)
Riêng mục 4. Điều chỉnh sau tiết dạy (nếu có): Trước khi lên lớp giáo viên đã chuyển kế hoạch bài dạy sang PDF rồi mới đưa lên Drive chính vì vậy phần rút kinh nghiệm sau tiết dạy mình sẽ cho giáo viên gỡ kế hoạch bài xuống sau đó đưa lại lên? Thay mặt cho CB,GV nhà trường xin ý kiến bộ phận chuyên môn thống nhất chung?
Đối với các lớp 3, lớp 4, lớp 5: Giữ nguyên xây dựng kế hoạch môn học theo hướng phát triển năng lực phẩm chất đối với môn Toán, Luyện từ và câu (đối với lớp 3, lớp 4, lớp 5); phân môn Lịch sử (đối với  lớp 4, lớp 5). Các môn học khác xây dựng kế hoạch bài dạy vẫn giữ nguyên như năm học 2020-2021.
4. Kết quả thảo luận
Sau khi trao đổi, thảo luận 100% các đồng chí đều nhất trí với các nội dung đưa ra trong cuộc họp.
        Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến về việc tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường đối với cấp tiểu học mà trường Tiểu học và THCS Điền Công đã triến khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);
- Lưu: VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Thị Bích Hạnh